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Redaktionelt forord 

Jurist- og Økonomforbundets Forlag har med serien Stats-
kundskabens klassikere ønsket at give læserne en mulighed 
for i en kort og præcis tekst at orientere sig i et fagligt væsent-
ligt og interessant forfatterskab. Bøgerne indeholder både 
analyse og originaltekst, og analysen er skrevet af forskere, 
som kender forfatterskabet til bunds. 
 Vi lever i en tid, som på flere dimensioner end normalt er 
en politisk brydningstid. Globaliseringen, den europæiske 
integration, økonomisk krise, det multikulturelle samfund, 
mediernes stigende politiske betydning, ændrede sociale 
strukturer osv. præger den politiske dagsorden. I en bryd-
ningstid er det ofte overbliksgivende at dykke ned i et forfat-
terskab, som enten direkte er en del af vort samfunds intellek-
tuelle grundvold, eller som mere grundlæggende har analyse-
ret de vestlige samfunds opbygning. 
 Bøgerne i serien er en introduktion til klassikerens forfatter-
skab. De indeholder alle en kort biografi, en analyse af klassi-
kerens faglige bidrag til statskundskaben, en påpegning af 
klassikerens påvirkning af andre statskundskabsteoretikere og 
en behandling af vedkommendes aktualitet for dagens politik. 
 Begrebet »Statskundskabens klassikere« skal forstås bredt. 
Fælles for dem alle er imidlertid, at deres forfatterskab (eller 
dele heraf) har haft betydning for forståelsen af, hvad politik 
er. 

Peter Nedergaard 
Redaktør af serien Statskundskabens klassikere 
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KAPITEL 1 

En tid, et liv, et værk1 

 
Selv1om de nye postmodernistiske og neoliberalistiske ten-
denser op til og efter Berlinmurens fald i 1989 og Sovjetblok-
kens kollaps gjorde et stort indhug i den marxistiske tradition, 
har Antonio Gramsci (1891-1937) udvist en påfaldende mod-
standsdygtighed og udgør fortsat et referencepunkt inden for 
samfunds- og kulturvidenskaberne. Det vidner om, at Gramsci 
er andet og mere end blot et interessant kapitel i marxismens 
egen historie. Hvad er det så i hans værker om den moderne 
verden, der har sikret denne bæredygtighed ikke bare inden 
for studiet af de historiske, politiske og kulturelle processer, 
men også når det gælder den konkrete håndtering af disse 
processer? Interessen samler sig her først og fremmest om 
hans efterladte skrifter fra det lange ophold i fascismens 
fængsler fra 1926 og frem til hans tidlige død på en privatkli-
nik i 1937: de såkaldte Quaderni del carcere (Fængselsoptegnel-
ser) og Lettere dal carcere (Fængselsbreve). 
 Hvad der karakteriserede Gramscis verden, var forandring 
og ikke mindst den hastighed, hvormed denne forandring 
fandt sted såvel på det personlige som på det samfundsmæs-
sige plan. Allerede Marx og Engels – for nu at følge et af de 
lange spor, som bidrog til at forme Gramsci intellektuelt – 
pegede i Das Kommunistische Manifest (1848) på, hvorledes den 
store industri revolutionerede alle sociale forhold, og de føjede 
fyndigt til: »Alle faste, indgroede forhold med tilhørende ær-
værdige forestillinger og meninger bliver opløst, og de nye, 

1. Kapitlerne 1-4 er skrevet af Gert Sørensen; kapitel 5 er skrevet af 
Carsten Jensen i samarbejde med Gert Sørensen. 
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der dannes, bliver forældede, inden de kan nå at stivne. Alt 
fast og solidt fordufter, alt helligt bliver klædt af, og menne-
skene bliver endelig tvunget til at se nøgternt på deres egen 
stilling i tilværelsen, på deres indbyrdes forhold«. Tidsdiagno-
sen var først og fremmest møntet på det triumferende europæ-
iske borgerskab, der op igennem 1800-tallet fejrede sig selv og 
varslede en verden i eget spejlbillede. Men diagnosen blotlag-
de også nogle dybe kriser i de borgerlige, liberale samfund, da 
den kapitalistiske produktionsmåde fostrede sin egen mod-
sætning med opkomsten af en egentlig arbejderbevægelse, der 
stillede krav om en større andel i den samfundsskabte rigdom, 
men som først og fremmest krævede politisk indflydelse. Det 
var også i denne periode, at de europæiske stater forstærkede 
deres imperialistiske ekspansion og dermed også deres ind-
byrdes fjendskab. 
 Det stillede den enkelte stat over for store udfordringer, når 
de eksisterende institutioner ikke længere var indrettet til at 
absorbere det voksende konfliktniveau, der fulgte af et vok-
sende pres både indefra og udefra. Den fransk-tyske krig 
(1870-71) med et belejret Paris og en blodig kommunardop-
stand demonstrerede på eksemplarisk vis denne samtidighed, 
der gentog sig og fik europæiske dimensioner med første ver-
denskrig (1914-1918). Den Store Krig, som den oprindeligt 
blev kaldt, var i denne henseende ikke bare en krig mellem 
forskellige alliancer. Den antog efterhånden også karakter af 
en konflikt mellem forskellige sociale interesser internt i de 
enkelte lande med det resultat, at de eliter, der havde ført de 
forskellige europæiske stater ind i krigen, i flere tilfælde for-
svandt efter krigen og gav plads til nogle andre. Man behøver 
blot at henvise til udviklingen i Tyskland, Rusland og Italien, 
der afviklede de gamle styreformer for i stedet at bane vejen 
for hver deres udgave af et totalitært regime. 
 Det var midt i dette på én gang institutionelle og intellektu-
elle opbrud i, hvad den østrigske forfatter Stefan Zweig kaldte 
Die Welt von Gestern, at Gramsci og hans generation af unge 
europæere definerede deres liv og deres værk. Den fremtræ-
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